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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo analyzovat výsledky užitkových vlastností kuřecích

hybridů s pomalým růstem. Sledováni byli hybridi kombinace JA 757, kteří byli

vykrmováni do 49 dní věku a kombinace Pac JA s dobou výkrmu 56 dní. U hybridní

kombinace JA 757 byla zjištěna živá hmotnost 2 169 g, spotřeba krmiva na

1 kg přírůstku 2 119 g a vyselektováno bylo 0,5 % jedinců. U kombinace Pac JA

dosáhla průměrná živá hmotnost při porážce 2 109 g, spotřeba krmiva na 1 kg

přírůstku byla 2 366 g a vyselektováno bylo 0,88 % kuřat. Hodnota indexu

efektivnosti výkrmu byla vyšší u hybrida JA 757 (208) ve srovnání s hybridem

Pac JA (158). U hybrida JA 757, ve srovnání s hybridem Pac JA, byla zjištěna vyšší

jatečná výtěžnost o 3,8 % (74,7 %, resp. 70,9 %), vyšší hmotnost prsní svaloviny

o 53 g (405 g, resp. 352 g), vyšší hmotnost stehenní svaloviny o 132 g (499 g, resp.

367 g) a nižší podíl abdominálního tuku o 5,5 % (44 g, resp. 49,5 g). Diference byly

statisticky vysoce významné. U obou hybridů dosáhli vyšší hmotnost jak prsní,

tak i stehenní svaloviny kohoutci ve srovnání se slepičkami. U hybrida JA 757 to

byly rozdíly 33 g, resp. 106 g a u hybridů Pac JA rozdíly 57 g, resp. 79 g. Diference

byly statisticky vysoce významné, resp. statisticky významné. Hybrid JA 757

prokázal vyšší genetický potenciál v růstové intenzitě i jatečné užitkovosti.

Klíčová slova: kuřata; pomalu rostoucí hybridi; výkrmnost; jatečná užitkovost

Abstract

The main aim of the diploma thesis was to analyze the use characteristics of chicken

hybrids with slow growth rate. Following hybrids were analyzed: combination of

JA 757, who were fed until 49 days of their age and combination of Pac JA with feed

length of 56 days. The average live weight of hybrid combination JA 757 was

2 169 g, the feed consumption per kg of weight gain averaged at 2 119 g and the

selection rate reached 0.5%. The combination Pac JA reached live weight at

slaughter date of 2 109 g, the feed consumption was 2 366 g and 0.88% chickens was

selected. The value of Production Efficiency Factor was higher for the hybrid JA 757

(208) compared with the hybrid Pac JA (158). It was found out that the carcass yield

of the hybrid JA 757 was about 3.8% higher (74.7% vs. 70.9%) compared to the

hybrid Pac JA. Similarly the weight of the breast muscles reached the weight of

405 g in case of the JA 757 which was 53 g more than in case of the Pac JA (352 g).

The leg muscle difference was 132 g in favor of the JA 757 (499 g vs. 367 g) while

the weight of abdominal fat was lower by 5.5 g (44 vs. 49.5 g). Therefore it can be

stated that the difference was statistically highly significant. Furthermore it was

found out that cocks reached higher breast and leg muscle weight than hens of both

hybrids. The difference was 33 g and 106 g for JA 757 hybrids and 57 g and 79 g for

Pac JA hybrids respectively. Also here the difference was statistically highly

significant and statistically significant respectively. Overall the hybrid JA 757 proved

to have higher genetic potential in intensity growth and also in carcass utility.

Key words: chickens; slow growing hybrids; fattening performance; carcass utility
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1. Úvod

Chov drůbeže je odvětví, které využívá moderní technická a technologická

zařízení umožňující plnou kontrolu a řízení chovných podmínek vnějšího prostředí.

Cílem intenzivních chovů je snížení nákladů na produkci, snížení konverze krmiva

a zvyšování jatečné užitkovosti v co nejkratší možné době výkrmu za dodržení všech

opatření dle legislativy.

Alternativou rychle rostoucích hybridů je výkrm pomaleji rostoucích kuřat

v chovech s možností volného výběhu, resp. bez výběhu. Prostředí, ve kterém zvířata

žijí, je obohaceno, aby podporovalo jejich fyzickou aktivitu a umožnilo jim zabavit

se. Hustota osazení je nižší, aby kuřata měla možnost přirozeného pohybu. U rodičů

těchto finálních hybridů není nutné provádět restrikci krmiva.

Do výkrmu pomalu rostoucích kuřat je zařazován výkrm certifikovaných

kuřat s vyznačeným certifikátem kvality a výkrm v ekologickém zemědělství

s označením BIO. Maso pomalu rostoucích kuřat je hodnoceno ze senzorického

hlediska jako tužší, šťavnatější, vyzrálejší s kvalitní vláknitou strukturou a vyznačuje

se žlutější barvou kůže a masa. Svalovina je lépe stravitelnější a chutnější. Obsah

tuku bývá vyšší v závislosti na konkrétní jatečné partii a druhu výkrmu.

Hodnocení kvality kuřat zákazníky je individuální a subjektivní, neboť záleží

na krajových oblastech a zvyklostech zákazníků. U spotřebitelů převládá názor,

že maso kuřecích hybridů z ekologického chovu je kvalitnější a méně tučné než maso

z intenzivního výkrmu. Chemické analýzy, testy i senzorické hodnocení neposkytují

jednoznačné závěry.

Velký význam v nákupu kuřat z alternativních či ekologických chovů má

cena, která se u těchto produktů pohybuje okolo 90 Kč za 1 kg jatečně opracovaného

trupu u pomalu rostoucího kuřete, tedy s délkou výkrmu 56 dní. U kuřat s označením

BIO a dobou výkrmu minimálně 81 dní ceny začínají na 150 Kč za 1 kg jatečně

opracovaného trupu, neboť se v ceně projevuje lepší welfare a nároky na krmivo

v BIO kvalitě. V ČR je zatím nízký zájem o tyto produkty, a tudíž se počet

chovaných zvířat udržuje na nízkých počtech. Poptávka těchto potravin je také

částečně krytá dovozem ze zahraničí.
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2. Literární přehled

2.1 Význam chovu drůbeže v ČR a ve světě

Chov drůbeže je významné odvětví živočišné výroby, jehož úkolem je

především produkovat kvalitní bílkovinné produkty, jež jsou velmi důležitou složkou

zdravé racionální lidské výživy. Mezi hlavní produkty drůbežnické výroby patří

vejce, která jako potravina nejsou ničím nahraditelná. Dalším významným

produktem chovu drůbeže je jatečná drůbež neboli drůbeží maso. Třetím méně

významným produktem jsou jedlé vnitřnosti neboli vnitřní drůbky, které mají rovněž

vysokou výživnou hodnotu (ŠATAVA et al., 1984).

Chov drůbeže zahrnuje poměrně velké množství chovaných druhů. Jedná se

zejména o chov slepic, na který připadá největší podíl drůbežnické výroby. Hlavními

produkty chovu slepic jsou vejce a maso. Pro produkci masa a vajec se využívají dva

užitkové typy, jimiž jsou nosný a masný. Nosný typ slepic je šlechtěný na snášku

v různých systémech ustájení. Naproti tomu masný typ je zaměřen na produkci

násadových vajec, ze kterých se líhnou kuřata k výkrmu. Hybridi jsou šlechtěni

pro intenzivní brojlerový výkrm a pro ekologické chovy (LEDVINKA et al., 2011).

Chov drůbeže v ČR je nejrozvinutějším odvětvím v oblasti živočišné výroby

založené na koncentrované produkci jatečné drůbeže, konzumních vajec

a technologiích chovu srovnatelných se zeměmi EU (SKŘIVAN, 2000).

Produkce drůbežího masa představuje jednu z nejdůležitějších produkčních

vlastností, a to v pojetí biologickém a dietetickém. Drůbeží maso, zejména maso

mladé a intenzivně vykrmované drůbeže, je zdrojem lehce stravitelných bílkovin,

lipidů, minerálních látek a vitamínů (LEDVINKA et al., 2011).

Světová produkce jatečné drůbeže se zvyšuje nejrychleji ze všech druhů

jatečných zvířat. Od roku 1955 do roku 1998 došlo k více než dvanáctinásobnému

nárůstu, a to z 5 miliónu tun až na 61,1 miliónu tun (SKŘIVAN, 2000).
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2.2 Spotřeba drůbežího masa

V globálním srovnání jsou enormní rozdíly ve spotřebě masa. Pro rok 2010

FAO uvádí, že každý obyvatel zeměkoule v průměru zkonzumuje 41,8 kg masa,

což je o 0,3 procenta méně v porovnání s rokem 2009, kdy ještě spotřeba stoupala

v průměru o 200 g. V průmyslově vyspělých státech každý obyvatel spotřeboval


[…]


a hmotnost abdominálního tuku 49,5 % (o 5,5 g vyšší).

 Jatečná výtěžnost byla zjištěna 74,7 % u hybrida JA 757 a 70,9 % u hybrida

Pac JA (rozdíl byl 3, 8 %).

49

 U genotypu JA 757 byla zaznamenána hmotnost prsní svaloviny 405 g

a u hybrida Pac JA činila 352 g (rozdíl 53 g). Rozdíl v podílu hmotnosti prsní

svaloviny z hmotnosti jatečně opracovaného trupu činil 1,9 % (27,1 % u hybrida

JA 757, resp. 25,3 % u hybrida Pac JA).

 Hmotnost stehenní svaloviny byla navážena 499 g u hybrida JA 757, u hybrida

Pac JA byla zjištěna hodnota 367 g (rozdíl 132 g). Diference v podílu hmotnosti

stehenní svaloviny z jatečně opracovaného trupu činila 6,8 % (33,2 %, resp.

26,4 %).

Jatečná užitkovost z hlediska pohlaví – hybrid JA 757

 Živá hmotnost vykázala ve 49 dnech věku hodnotu 2 346 g u kohoutků

a 1 994 g u slepiček (rozdíl 352 g).

 U abdominálního tuku činil rozdíl mezi pohlavím 0,3 g (44,1 g u kohoutků, resp.

43,8 g u slepiček).

 Jatečná výtěžnost byla u obou pohlaví podobná, 74,6 % u kohoutků, resp. 74,8 %

u slepiček.

 Hmotnost prsní svaloviny byla u kohoutků zjištěna 422 g, což bylo o 33 g více

než u slepiček (389 g).

 Také hmotnost stehenní svaloviny u kohoutků (552 g) byla navážena vyšší,

a to o 106 g oproti slepičkám (446 g).

Jatečná užitkovost z hlediska pohlaví – hybrid Pac JA

 Živá hmotnost byla ve věku 56 dní věku u kohoutků 2 355 g a u slepiček 1 936 g

(diference 419 g).

 Kohoutci (51,4 g) měli o 3,9 g vyšší hmotnost abdominálního tuku než slepičky

(47,5 g).

 Jatečné výtěžnost u kohoutků (71,0 %) byla zjištěna vyšší pouze o 0,2 %

ve srovnání se slepičkami (70,8 %).

 Hmotnost prsní svaloviny byla u kohoutků 380 g, což bylo o 57 g více než

u slepiček (323 g).

 Hmotnost stehenní svaloviny u kohoutků (407 g) byla také zjištěna vyšší, a to

o 79 g oproti slepičkám (328 g).
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Doporučení pro chovatele

Ze sledování dvou pomalu rostoucích hybridů vyplynulo, že hybrid JA 757

prokázal, ve srovnání s hybridem Pac JA, vyšší intenzitu růstu a lepší jatečnou

užitkovost. Při výběru hybridní kombinace je však potřeba, kromě výsledků testů,

vzít v úvahu také podmínky chovu, ve kterých budou kuřecí hybridi vykrmováni.

Z hlediska vlivů pohlaví rychleji rostli kohoutci, měli i vyšší hmotnost

cenných partií, tj. prsní a stehenní svaloviny. Vyšší růstovou schopnost samčího

pohlaví by bylo možné využít při odděleném výkrmu podle pohlaví. Bylo by tak

možné snížit spotřebu krmné směsi i zvýšit počet turnusů u slepiček. Odděleně

vykrmovaná kuřata by byla vyrovnanější v porážkové hmotnosti. Je však potřeba

počítat s vyššími náklady na vysexování.

U pomalu rostoucích hybridů má na dosaženou užitkovost značný vliv způsob

chovu, dodržování technologického postupu, technika výkrmu a technologie ustájení.

Nezastupitelné místo má kvalita krmiva.

Jako doporučení pro chovatele lze uvést:

 Vybrat kuřata vhodného genotypu s ohledem na konkrétní podmínky a možnosti

chovatele.

 Zajistit odpovídající zdravotně nezávadné krmivo.

 Krmit v jednotlivých stadiích výkrmu tak, aby se kuřata vždy nacházela

v optimální kondici.

 Dodržovat předepsaný technologický postup a zajistit welfare kuřat.

 Zajistit kuřatům přístup do venkovního výběhu.

Zabezpečením pohody kuřat (welfare) lze dosáhnout vyšší efektivity

produkce drůbežího masa, a to zejména snížením mortality kuřat, poklesem úhynů

při převozu, dosažením vyšší uniformity brojlerů a vyšším podílem kuřat zařazených

do první jakostní třídy.
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8. Příloha

Odchov rodičovského hejna hybrida M 77 a JA 57

Obrázek 1: Rodičovské hejno hybrida M 77 (otcovská linie)

Autor: Jan Dupal

Obrázek 2: Rodičovské hejno hybrida JA 57 (mateřská linie)

Autor: Jan Dupal

59

Porovnání jatečně opracovaného trupu a cenných partií u pomalu

rostoucího hybrida JA 757 s hybridem pocházejícím z intenzivního

chovu ve stejné porážkové hmotnosti

Obrázek 3: Hybrid JA 757

Autor: Jan Dupal

Obrázek 4: Hybrid z intenzivního chovu

Autor: Jan Dupal
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Porovnání prsní svaloviny

Obrázek 5: Hybrid JA 757

Autor: Jan Dupal

Obrázek 6: Hybrid z intenzivního chovu

Autor: Jan Dupal
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Porovnání stehenní svaloviny

Obrázek 7: Hybrid JA 757

Autor: Jan Dupal

Obrázek 8: Hybrid z intenzivního chovu

Autor: Jan Dupal
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Porovnání podkožního tuku u stehenní svaloviny

Obrázek 9: Hybrid JA 757

Autor: Jan Dupal

Obrázek 10: Hybrid z intenzivního chovu

Autor: Jan Dupal