## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Analýza užitkových vlastností pomalu rostoucího kuřecího hybrida
<b>Student:</b> Bc. Jan Dupal
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Přístup studenta k vypracování diplomové práce hodnotím velmi kladně.

Otázky k obhajobě:

- Z jakých důvodů není v České republice výkrm pomalu rostoucích hybridů rozšířený? Domnívá se autor, že se tato skutečnost změní?
- Lze zkrmováním některých druhů krmiv ovlivnit výslednou kvalitu kuřecího masa?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13. 5. 2015